
DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  99 DEL  07-07-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

Lavori di ristrutturazione dell'auditorium comunale con
pertinenziale spazio per le attività del tempo libero. Liquidazione
competenze geologiche comprese indagini geotecniche e sismiche.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Bando pubblicato dal GAL PICENO scarl Misura 19 – SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER - Sotto Misura: 19.2.7.4. Operazione A) Investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – 2017
destinato a finanziare progetti di potenziamento e qualificazione dei servizi sociali alla
popolazione;

CONSIDERATO che è interesse del Comune partecipare al bando di finanziamento
suddetto con un progetto di rilevante interesse sociale e culturale, consistente in un
intervento di ristrutturazione dell’auditorium comunale con ampliamento degli spazi
per le attività del tempo libero;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’UTC n. 25 del 12.04.2018 con la
quale si affidava all’Arch. Monia Baldassarri, con studio tecnico sito in Comunanza, via
E. Pascali, n. 84, iscritta all’ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 855, un incarico
di progettazione relativo ai lavori di "Ristrutturazione dell’auditorium comunale  con
pertinenziale spazio per le attività del tempo libero” ai fini della partecipazione al
Bando pubblicato dal GAL PICENO scarl Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO
LOCALE LEADER - Sotto Misura: 19.2.7.4. Operazione A) Investimenti nella creazione,
miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture – 2017 destinato
a finanziare progetti di potenziamento e qualificazione dei servizi sociali alla
popolazione;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 31 del 21.04.2018 si è provveduto ad
approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica, redatto dall’Arch. Monia
Baldassarri, denominato “Ristrutturazione dell’auditorium comunale con pertinenziale
spazio per le attività del tempo libero: “Vivere il sociale e Diritto alla cultura”,
dell’importo di euro 131.127,15 di cui euro 103.315,69 per lavori ed euro 27.811,46
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che il GAL Piceno, con nota assunta al protocollo comunale al n. 3345 del
24.04.2019, ha comunicato che con deliberazione del C.d.A. del 12.04.2019 è stata
approvata la graduatoria relativa al bando in oggetto e che il suddetto progetto risulta
ammissibile a finanziamento per una spesa massima di 113.646,69 euro per la quale
può essere riconosciuto un aiuto fino a 70.000,00 euro;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 58 del 14.07.2020 si è
provveduto ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 31, comma 8 ed art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, al Dott. Geol. Cristian Mostardi, con studio a
Montelparo (FM) in via Risorgimento n. 51, l’incarico per la redazione della relazione
geologica, comprese indagini geotecniche e sismiche, per la ristrutturazione
dell’auditorium comunale con pertinenziale spazio per le attività del tempo libero;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 58 del 01.06.2021 si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo “PSR MARCHE 2014-2020 - Misura 19 SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER - GAL PICENO - PIANO DI SVILUPPO LOCALE PICENO -
Sottomisura 19.2.7.4: Operazione A) Investimenti nella creazione, miglioramento o
DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



ampliamento di servizi locali di base e infrastrutture - 2017 - LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL'AUDITORIUM COMUNALE CON PERTINENZIALE SPAZIO PER
LE ATTIVITA DEL TEMPO LIBERO: VIVERE IL SOCIALE E DIRITTO ALLA CULTURA”, redatto
dal tecnico incaricato all’Arch. Monia Baldassarri di Comunanza, dell’importo di euro
136.000,00 di cui euro 103.694,97 per lavori a base d’appalto ed euro 32.305,03 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la fattura n. 1 del 07.04.2021 del Dott. Geol. Cristian Mostardi, con studio a
Montelparo (FM) in via Risorgimento n. 51, assunta al protocollo comunale al n. 3027
del 07.04.2021, dell’importo di euro 1.965,00, compresa cassa previdenziale ed IVA
esente, a saldo delle competenze tecniche a Lui spettanti per la redazione della
relazione geologica, comprese indagini geotecniche e sismiche, dei lavori di
ristrutturazione dell’auditorium comunale con pertinenziale spazio per le attività del
tempo libero;

DATO ATTO che la nella sopra richiamata determinazione del Responsabile dell’UTC n.
58 del 14.07.2020 è previsto il pagamento della prestazione geologica entro 60 gg
dall’approvazione del progetto esecutivo;

ACCERTATA la disponibilità della somma al codice 01.05-2.05.99.99.999, capitolo
2550/2, gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 2021;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’EPAP di Roma (prot. n.
88198 CRCPA del 07.07.2021), dalla quale si evince che il Dott. Geol. Cristian Mostardi
di Montelparo, è in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonchè con la
presentazione delle comunicazioni obbligatorie nei confronti dello stesso Ente;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di liquidare al Dott. Geol. Cristian Mostardi, con studio a Montelparo (FM) in via
Risorgimento n. 51, l’importo di euro 1.965,00, compresa cassa previdenziale ed IVA
esente, a saldo della fattura n. 1 del 07.04.2021, relativa alle competenze tecniche a
Lui spettanti per la redazione della relazione geologica, comprese indagini geotecniche
e sismiche, dei lavori di ristrutturazione dell’auditorium comunale con pertinenziale
spazio per le attività del tempo libero;

3) di imputare la spesa di euro 1.965,00 al codice 01.05-2.05.99.99.999, capitolo
2550/2, gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 2021;

4) di subordinare la liquidazione della suddetta fattura alla verifica di eventuali
inadempienze, da parte del beneficiario, al versamento derivante dalla notifica di una
o più cartelle di pagamento;

5) di demandare al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare nei mandati di
pagamento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti numeri:
- CIG: ZA72DA72E9;
- CUP: B22E18002750002;

6) di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

7) avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Ing. Amedeo Vagnoni)

DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  2045 del 06.03.2021, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del Procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9,10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Ing. Alberto Antognozzi)

DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 07-07-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 07-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 07-07-21 al 22-07-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 99 del 07-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


